[image: Описание: Герб черный-7]

Министерство культуры Республики Хакасия

ПРИКАЗ

[bookmark: _GoBack]от «29» сентября 2017 г. 						                     № 207

г. Абакан

В целях реализации государственной программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Хакасия (2015 - 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 31.10.2014 № 558 (с последующими изменениями), п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить:
1.1. Положение о конкурсе «Дизайн почтовой открытки «С любовью из Хакасии» (Приложение 1);
1.2. Положение о конкурсе «Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии» (Приложение 2);
1.3.  Состав конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсов
«Дизайн почтовой открытки «С любовью из Хакасии», «Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии».
2. Отделу развития туризма (Челтыгмашевой А.Д.) организовать информационное сопровождение и проведение конкурсов.
3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя министра – начальника отдела культурного наследия И.В. Браим.

Исполняющая обязанности
министра культуры
Республики Хакасия 						                      Т. Чаптыкова

Приказ подготовлен	_____________________________________________
						                      (подпись, дата, Ф.И.О.)

Руководитель подразделения (службы) _________________________________
								(подпись, дата, Ф.И.О.)

Руководитель заинтересованного
		    подразделения (службы) _________________________________
								(подпись, дата, Ф.И.О.)

Руководитель заинтересованного
		    подразделения (службы) _________________________________
								(подпись, дата, Ф.И.О.)

Юрисконсульт Министерства _________________________________________
								(подпись, дата, Ф.И.О.)

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства культуры
Республики Хакасия
от «___» _________ 2017 г. №____

Положение о конкурсе «Дизайн почтовой открытки
 «С любовью из Хакасии»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Дизайн почтовой открытки «С любовью из Хакасии» (далее – Конкурс) проводится в рамках мероприятий, приуроченных к Всемирному дню туризма.
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения и условия Конкурса.
1.3. Дизайн открыток должен отражать региональную индивидуальность и неповторимость Республики Хакасии: ландшафты республики, туристские региональные бренды, национальные, культурные и гастрономические традиции жителей и т.д.
1.4. Организатором проекта является Министерство культуры Республики Хакасия (далее – Минкультуры Хакасии).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является развитие въездного и внутреннего туризма на
территории Республики Хакасия.
2.2. Задачи:
- выявление лучших идей для создания сувенира – почтовая открытка «С любовью из Хакасии» (далее – Открытка);
- популяризация и продвижение туристского потенциала Республики Хакасия;
- привлечение туристов на территорию Республики Хакасия.

3. Организация проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие все желающие, проживающие на территории Республики Хакасия и подавшие в установленные сроки заявку на участие в Конкурсе и конкурсные материалы.
3.2. Конкурс проводится по возрастным категориям участников:
· от 7 до 12 лет;
· от 13 до 17 лет;
· от 18 лет и выше.
3.3. Для участия в конкурсе необходимо предоставить не позднее 01 ноября 2017 г. в Министерство культуры Республики Хакасии (г. Абакан, ул. Крылова, 72, каб. 410) тел. 8 (3902) 295-150, e-mail: stm19@list.ru:
- заявку на участие (Приложение 1 к положению о конкурсе)
- конкурсные материалы на бумажном и/или электронном носителе.
3.4. Присылая свою работу на Конкурс, участники тем самым предоставляют право организаторам Конкурса на использование конкурсных работ в своей деятельности (размещение в Интернет, представление на выставочных стендах, публикации, изготовление сувенирной продукции и др.) со ссылкой на авторство.

4. Требования к творческим материалам

4.1. Конкурсные работы должны быть выполнены в формате почтовой открытки и отражать самобытность Республики Хакасия:
· гастрономические, национальные, культурные, спортивные, природные
особенности региона и др.;
· уникальность региональных туристских объектов показа;
· колорит сел и городов Хакасии;
· национальные костюмы, традиции, верования народов, проживающих
на территории республики;
· региональная флору и фауну и др.
· дизайн Открытки может быть выполнен любым доступным автору способом: на бумаге, холсте, картоне, в электронном виде и др.

         4.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие содержания работы теме конкурса;
· оригинальность идеи;
· эстетичность выполнения;
· техника исполнения;
· творческая находка автора;
· степень эмоционального воздействия;
· художественное мастерство;
· качество исполнения работы (композиция, цветовое решение, оформление).

4.3. Конкурсные работы предоставляются на электронном и бумажном носителях, не позднее установленного срока.

          4.4. Работа не допускается к участию в Конкурсе, если:
· она не соответствует тематике Конкурса;
· нарушены авторские права на интеллектуальную собственность третьих
лиц;
· отсутствует информация об авторе;
· работа содержит нецензурную лексику и ее производные.

5. Порядок подведения итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией (Приложение 3 к Приказу) до 15 ноября 2017 года.
5.2.  Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными призами.
5.3. Отмеченные конкурсной комиссией материалы, могут использоваться Министерством культуры Республики Хакасия для изготовления информационно-имиджевой продукции.
5.4. Место и дата награждения определяется конкурсной комиссией, о чем участникам будет сообщено дополнительно.

6. Финансирование

6.1 Финансирование конкурса производится за счет средств государственной программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Хакасия (2015 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 31.10.2014 № 558 (с последующими изменениями).

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства культуры
Республики Хакасия
от «___» _________ 2017 г. №____

Положение о конкурсе
«Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии»

1. Общие положения

1.1. Конкурс «Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии» (далее – Конкурс) проводится в рамках мероприятий, приуроченных к Всемирному дню туризма. .
1.2. Настоящее Положение устанавливает порядок проведения и условия Конкурса.
1.3. Конкурс направлен на выявление малоизвестных, локальных объектов показа Республики Хакасии, которые были бы интересны туристам.
1.4. Организатором проекта является Министерство культуры Республики Хакасия (далее – Минкультуры Хакасии).

2. Цель и задачи Конкурса

2.1. Целью Конкурса является развитие въездного и внутреннего туризма на
территории Республики Хакасия.
2.2. Задачи:
- выявление малоизвестных, локальных объектов показа Республики Хакасии, которые были бы быть интересны туристам;
- содействие включению локальных объектов в туристский региональный продукт;
- популяризация и продвижение данных объектов показа на туристском рынке;
- вовлечение населения, в том числе, детей и молодежи Республики Хакасия в занятия краеведческой деятельностью.

3. Организация проведения Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие как индивидуальные участники, не зависимо от возраста, так и коллективы общеобразовательных учреждений Республики Хакасия, учреждений дополнительного образования детей Республики Хакасия, семьи, а также другие объединения граждан, проживающие на территории Республики Хакасия и подавшие в установленные сроки заявку на участие в Конкурсе.
3.2.  Для участия в конкурсе необходимо предоставить не позднее 01 ноября 2017 г. в Министерство культуры Республики Хакасии (г. Абакан, ул. Крылова, 72, каб. 410) тел. 8 (3902) 295-150, e-mail: stm19@list.ru:
- заявку на участие (Приложение 2 к положению о конкурсе)
- конкурсные материалы: подробное описание малоизвестных объектов показа в текстовом варианте с фотографиями.
3.3. Присылая свою работу на Конкурс, участники тем самым предоставляют право организаторам Конкурса на использование конкурсных работ в своей деятельности (размещение в Интернет, представление на выставочных стендах, публикации, изготовление сувенирной продукции и др.) со ссылкой на авторство.

4. Требования к конкурсным материалам

4.1. Конкурсные работы могут выполнены быть выполнены в формате рефератов, презентаций, эссе, буклетов, исследовательских работ и т.д. Материалы должны содержать исчерпывающую информацию о самобытных локальных объектах показа Республики Хакасия:
·  притягательных природных местах, с историями и легендами;
·  интересных усадьбах и зданиях;
·  малоизвестных исторических объектах;
·  интересных людях, их судьбах, местах их жизнедеятельности;
·  промыслах и т.д.

         4.2. Конкурсные работы оцениваются по следующим критериям:
· соответствие содержания работы теме конкурса;
· интересная творческая подача материала;
· наличие ссылок на источники информации (публикации, устные рассказы старожилов, и т.д.);
· степень эмоционального воздействия;
· личное отношение автора к объекту;
· качество фотографий.

4.3. Конкурсные работы предоставляются на электронном носителях, не позднее установленного срока.

          4.4. Работа не допускается к участию в Конкурсе, если:
· она не соответствует тематике Конкурса;
· отсутствует информация об авторе;
· работа содержит нецензурную лексику и ее производные.

5. Порядок подведения итогов Конкурса

5.1. Подведение итогов конкурса осуществляется конкурсной комиссией (Приложение 3 к Приказу) до 15 ноября 2017 года.
5.2. Победители Конкурса награждаются дипломами и памятными призами.
5.3. Отмеченный конкурсной комиссией работы, могут использоваться Министерством культуры Республики Хакасия для изготовления информационно-имиджевой продукции, в публикациях.
5.3. Место и дата награждения определяется конкурсной комиссией, о чем будет сообщено дополнительно.

6. Финансирование

Финансирование Конкурса производится за счет средств государственной программы Республики Хакасия «Развитие внутреннего и въездного туризма в Республике Хакасия (2015 – 2020 годы)», утвержденной постановлением Правительства Республики Хакасия от 31.10.2014 N 558 (с последующими изменениями).

	Приложение 1 к положению
о конкурсе
«Дизайн почтовой открытки «С любовью из Хакасии»

Заявка на участие в конкурсе «Дизайн почтовой открытки
«С любовью из Хакасии»

1. Фамилия и имя участника
2. Возраст участника.
3. Название конкурсной работы.
4. Место проживания участника (район, город Республики Хакасия)
5. Контактный телефон, адрес электронной почты.
6. С Положением о проведении Конкурса ознакомлен, с условиями согласен.

«____» ______________ 2017 года               подпись____________________

	Приложение 1 к положению
о конкурсе
«Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии»

Заявка на участие в конкурсе
«Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии»

1. Фамилия и имя участника/ов. Если работа коллективная, указывается название организации, ФИО авторов конкурсных материалов, ФИО руководителя.
   Если конкурсная работа семейная, указываются ФИО членов семьи с обозначением детей, родителей, бабушек и т.д.
2. Название конкурсной работы.
3. Место проживания участника/ов (район, город Республики Хакасия), либо место нахождения организации.
4. Контактный телефон, адрес электронной почты.
6. С Положением о проведении Конкурса ознакомлен, с условиями согласен.

«____» ______________ 2017 года      подпись____________________

Приложение 3

УТВЕРЖДЕНО
приказом Министерства культуры
Республики Хакасия
от «___» _________ 2017 г. №____

Состав
конкурсной комиссии по организации и проведению конкурсов
«Дизайн почтовой открытки «С любовью из Хакасии»,
«Моя энциклопедия достопримечательностей Хакасии»

	№ п/п
	ФИО
	Должность

	Председатель Комиссии:

	1.
	Браим
Ирина Викторовна
	заместитель министра – начальник отдела культурного наследия

	Члены Комиссии

	2.
	Челтыгмашева
Анжелика Дмитриевна
	начальник отдела развития туризма Министерства культуры Республики Хакасия

	3.
	Тугужекова
Светлана Викторовна
	советник отдела развития туризма Министерства культуры Республики Хакасия

	4.
	Шаламова
Анна Николаевна
	советник отдела современного искусства Министерства культуры республики Хакасия

	5.
	Агеев
Владимир Петрович
	начальник художественного отдела ГАУК РХ «ХНКМ им. Л.Р. Кызласова»

image1.jpeg